[bookmark: _GoBack]坛少发〔2018〕3号

关于认真做好中国少年先锋队常州市金坛区
第八次代表大会筹备工作的通知

各相关单位团委（总支、支部）、各中小学少先队大队部：
根据《中国少年先锋队章程》和《少先队改革方案》（中青联发〔2017〕3号）精神，按照《关于做好新学年全省少先队重点工作的通知》（苏少字〔2018〕7号）要求，报经区委和市少工委同意，拟筹备召开中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会，现将相关准备工作事项通知如下：
一、时间地点
拟于2019年3月上旬在市民中心召开，会期1天。
二、主要任务
1.听取和审议区第七届少工委工作报告；
2.明确今后三年我区少先队工作的目标任务；
3.选举产生区第八届少工委。
三、代表产生
1.代表的名额和构成
（1）正式代表200名，由优秀少先队员、优秀少先队辅导员、校级少工委优秀委员代表、区有关单位分管或从事少年儿童工作的负责同志和优秀公益性社会组织负责人代表等人员组成，其中，少先队员代表约占代表总数的55%，成人代表约占代表总数的45%（各单位代表人数详见附件1、附件2）。
（2）列席代表100名左右，由各镇（街道）团（工）委书记，各小学、初中党组织分管副书记（或副校长）、团委（总支）书记等人员组成。
2.代表的资格条件
（1）有坚定的共产主义信念，时刻与以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。
（2）在学习、工作和其他社会活动中，能起到模范作用并做出突出成绩，带头遵纪守法，群众评价高。
（3）能密切联系少年儿童，如实反映本选举单位和少年儿童的意见建议，具有一定议事能力。
3.代表的产生
（1）区级机关领域正式代表，由单位团组织按照分配的代表名额、构成要求和资格条件进行推荐，报单位党组织、团区委学少部预审核，经考察、公示合格，由区少工委全委会研究确定。
（2）学校领域正式代表，由各学校按照分配的代表名额、构成要求和资格条件，在广泛征求意见、充分讨论酝酿后提出候选人初步名单，报学校党组织、团区委学少部预审核，经考察、公示合格，经学校少代会、少先队代表会议或少工委扩大会议选举产生。
（3）各单位候选人初步人选名单（附件3）应于2018年12月25日（星期二）前上报团区委学少部预审核，审核通过后进行考察，考察工作委托所在单位团组织完成，填写《出席中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会代表候选人预备人选考察审核表》（附件4），考察合格后进行公示，公示期不少于5个工作日，公示无异议的作为正式候选人进行选举。正式代表选举产生后，填写《中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会正式代表登记表》（附件5），于2019年1月11日（星期五）前将纸质表及电子表上报团区委学少部，联系电话：82822214，地址：市民中心A座1159，邮箱：jttqw61@163.com。
四、做好红领巾小心愿、小提案征集工作
1.征集对象
全区少先队员、少先队辅导员和少年儿童工作者
2.征集内容与表达方式
（1）红领巾小心愿。一是吐露心愿，如对父母、辅导员老师、校长、本地领导的真诚期待；对少先队组织、学校、社区、家乡未来的美好憧憬。二是表达诉求，如少先队员在学习、交友、安全、娱乐、心理健康、权益保护等方面的现实需求。三是提出建议，引导少先队员发现身边的问题，对问题进行客观分析，向相关人员或部门提出可行性建议。
表达方式：根据少先队员的喜好和特长，通过书信、绘画、心愿卡、手抄报等方式表达。队员既可以独立完成，也可以与小伙伴合作完成。
（2）红领巾小提案。就少年儿童生活，少年儿童教育（包括思想道德教育、校内教育、校外教育、家庭教育等），少先队工作，少先队事业发展（包括少先队组织建设、队伍建设、活动建设、阵地建设、宣传工作等）等方面问题，开展调查研究，写出有事实、有分析、有建议对策的红领巾小提案。
表达方式：红领巾小提案包括提案标题，提案人，提案内容（含提案的背景、动机与意义，对现象和问题的基本分析，提案人的意见或建议）等，字数一般不超过500字。每份正式提案需有3名以上附议人签名附议。
3.相关要求
各单位要高度重视，广泛动员全区少先队员、基层少先队辅导员踊跃参与；要加强对红领巾小心愿、小提案征集活动的指导，征集选取社会关注高、急需解决和有价值的问题，通过写（画）的方式表达小心愿、小提案，提出科学合理、具有可行性的建议；要鼓励引导少先队员积极思考、自主完成红领巾小心愿、小提案的调研、征集和提交。原则上，每所学校均要提交1-2份红领巾小心愿、小提案，其中，少先队总辅、副总辅所在学校需提交1份重点提案，重点提案必须针对目前少年队员所关心的重点、热点、难点问题，提出较为切实可行的意见和建议。小心愿、小提案于2019年1月18日（星期五）前报团区委学少部邮箱。
五、其他筹备工作
1.征集全区少先队图片资料
面向少先队员、少先队辅导员、少先队工作者、团队干部，广泛收集五年来全区少先队工作和活动的文字图片资料。主要围绕阵地建设、基础建设、特色活动、主要荣誉、领导关怀五个方面，照片为JPG格式，照片简要说明时间、地点、活动名称；如有领导参加活动，要详细注明，例：时任（领导职位）××（前排左三）出席××活动。各学校统一收集整理上报，每个方面至少有三张照片，于2019年1月18日（星期五）前报团区委学少部邮箱(请在邮件标题备注【校名+图片资料】)。
2.征集特色红领巾小社团
面向全区各学校开展征集，各基层少先队组织正式成立的红领巾小社团。包括红领巾小记者、社会实践、志愿服务、传统文化、红色文化、科技创新等方面的社团。要求：以大队为单位，至少提供1-3个最具本校特色的红领巾小社团活动的图片及文字说明，于2019年1月18日（星期五）前报团区委学少部邮箱（请在邮件标题备注【校名+红领巾小社团】)。
3．征集少代会宣传素材
全区各学校要全面梳理2013年以来围绕全区工作中心开展的富有意义和成效的少先队工作信息及少先队条线所获荣誉，尤其是在市级以上媒体刊登的少先队工作报道和市级以上少先队专题会议上交流的工作经验以及市级以上个人或集体荣誉，于2019年1月18日（星期五）前将宣传素材报送至团区委学少部邮箱（请在邮件标题备注【校名+宣传素材】）。
六、相关要求
1.高度重视，精心组织。少代会是少年儿童政治生活的一件大事。各单位要高度重视，及时向单位党组织汇报，在党组织的领导下，认真做好组织、发动工作，将各项活动部署到各级少先队组织中。在代表产生过程中，各项工作都要严格按照规定程序和时序进度进行，过程中出现的问题，要妥善处理，重要情况要及时向区少工委请示。
2.加强指导，确保质量。少代会是全区各级少先队组织的一件盛事，也是加强少先队员组织意识教育、引导少年儿童参与组织生活的重要契机。要加强对少先队各项工作的指导，充分组织发动少先队员、辅导员积极踊跃参加各项筹备工作，确保上报的材料能够充分展示少先队员、辅导员风采，充分体现少先队工作特点，充分突显少先队工作品牌。
所有上报材料请严格按照相关要求、遵照时序进度上报团区委学少部，联系人：吴寅，联系电话：0519-82822214，15051109266；邮箱：jttqw61@163.com。

（此页无正文）

附件：1.中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会代表名额分配表（区级机关）
     2.中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会代表名额分配表（学校）
3.中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会代表候选人初步名单
     4.金坛区出席中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会代表候选人预备人选考察审核表
5.填表说明
6.中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会正式代表登记表
         7.中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会红领巾小提案登记表
         8.中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会红领巾小心愿、小提案汇总表
         9.金坛区少先队工作荣誉登记表
共青团常州市金坛区委                常州市金坛区教育局
 少先队常州市金坛区工作委员会
2018年12月19日
附件1:
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会
代表名额分配表（区级机关）

	单  位
	分管负责同志
	相关业务科室
负责同志
	公益性社会
组织负责人

	团区委
	1
	2

	区教育局
	1
	2

	区法院

	1

	区检察院

	1

	区委政法委

	1

	区文明办

	1

	区广电台

	1

	金坛公安分局

	1

	区民政局

	1
	4

	区司法局

	1

	区妇联

	1

	区关工委

	1

	小  计
	2
	14
	4

	合  计
	20

附件2:
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会
代表名额分配表（学校）

类 别

单 位
	少先队工作者
	少先队员

	校少工委成员
	校少先队辅导员

	华罗庚实验学校
	1
	3
	9

	河滨小学

	1
	5

	西城实验小学
	1
	1
	5

	华城实验小学
	1
	2
	7

	城西小学

	1
	4

	常胜小学

	1
	4

	朝阳小学

	1
	3

	东城实验小学
	1
	1
	4

	华实校新城分校

	1
	5

	段玉裁实验小学

	1
	3

	后阳小学

	1
	1

	白塔小学

	1
	2

	薛埠中心小学
	1
	1
	3

	花山小学

	1
	1

类 别

单 位
	少先队工作者
	少先队员

	校少工委成员
	校少先队辅导员

	罗村小学

	1
	1

	茅麓小学

	1
	1

	西旸小学

	1
	1

	明珍实验学校

	1
	1

	直溪中心小学
	1
	1
	2

	建昌小学

	1
	1

	朱林中心小学
	1
	1
	2

	西岗小学

	1
	1

	唐王小学

	1
	1

	指前实验学校
	1
	1
	2

	洮西小学

	1
	1

	社头小学

	1
	2

	涑渎小学

	1
	1

	儒林中心小学
	1
	1
	2

	五叶小学

	1
	1

	河头小学

	1
	3

	尧塘中心小学
	1
	1
	3

类 别

单 位
	少先队工作者
	少先队员

	校少工委成员
	校少先队辅导员

	汤庄小学

	1
	1

	水北小学

	1
	2

	岸头实验学校
	1
	1
	2

	段玉裁中学

	1
	1

	第二中学
	1
	1
	4

	第三中学

	1
	2

	第五中学

	1
	3

	白塔中学

	1
	1

	薛埠中学
	1
	1
	1

	茅麓中学

	1
	1

	直溪中学

	1
	1

	建昌中学

	1
	1

	朱林中学

	1
	1

	西岗中学

	1
	1

	洮西中学

	1
	1

	社头中学

	1
	1

	儒林中学

	1
	1

类 别

单 位
	少先队工作者
	少先队员

	校少工委成员
	校少先队辅导员

	河头中学

	1
	1

	尧塘中学

	1
	1

	水北中学

	1
	1

	少体校

	1
	1

	启智学校

	1

	小  计
	13
	56
	111

	合  计
	180

 — 2 —
—
附件3：
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会代表候选人初步名单
填报单位（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	参加工作
（学习）时间
	文化程度
	政治面貌
	入党（团/队）时间
	工作单位及职务
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

备注：2018年12月25日前报送电子表及纸质表各1份。
附件4：
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会
代表候选人预备人选考察审核表

	姓  名

	性别

	民 族

	出生年月
（岁）

	籍贯

	政治
面貌

	参加工作
（入学）年月

	文化
程度

	学位
技术职称

	工作（学习）单位及职务

	代表类型

	家庭地址

	联系电话

	有何特长

	主

要

简

历

	考  察

审  核

意  见
	项      目
	是
	否
	有关说明

	代表类型是否准确

	是否进行考察

	是否征求纪检监察机关（部门）意见

	档案审核是否合格

	是否受到过党纪政纪团纪学校处分

	是否受到过刑事处罚、治安管理处罚

	是否拥有外国国籍

	是否拥有国（境）外永久居留权或长期居留许可

	是否存在与敌对势力勾结或接受境外组织、个人参选资助或培训情况

	推  荐
单  位
团组织审  核
意  见

负责人（签字）                        单位团组织（盖章）
年  月  日

	推  荐
单  位
党组织
审  核
意  见

负责人（签字）                        单位党组织（盖章）
年  月  日

备注：表格正反面打印，盖章有效，2019年1月18日前报送纸质表。
附件5：
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会正式代表登记表
	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	粘贴2寸
近期彩照

	出生年月（岁）

	籍  贯

	学  历

	参加工作年月

	工作(学习)单位及职务

	有何特长

	手机号码

	代表类别

	是否上届代表

	家庭地址

	个
人
简
历

	获
奖
情
况

	主
要
表
现

	党组织意见
选举单位

盖  章
年   月   日
	区少工委意见

盖  章
年   月   日

备注:1.代表类别栏要注明队员代表、辅导员代表、少先队工作者代表等；
2.2019年1月11日前报送纸质表、电子表各1份，纸质表盖章有效。
附件6：
填写说明
　　1．辅导员代表类别的填写格式，为“学校大队辅导员”；少先队员代表的填写格式，为“××学校××中队少先队员”，中队名称按照班级填写，例：“三（1）中队”。
2．“出生年月（岁）”栏中，应在填明出生年月的同时，填写实际年龄，按周岁填写，如：2000年1月（11岁）。
　　3．“籍贯”栏中，要按现在的行政区划填写，要填写省（自治区、直辖市）、市（县、区）的名称，例：“常州金坛”或“江苏溧阳”。
　　4．“学历”栏中，按已经取得的最高学历填写。在职学习取得的学历需注明，例：“在职研究生”。党校学习取得的学历需注明，例：“市委党校研究生”、“市委党校大专”。在校学生填“在读”，例：“小学（中学）在读”。
　　5．“政治面貌”栏中，应填写中共党员、预备党员、团员、群众及具体民主党派。
6．“照片”栏中，应粘贴2寸正面蓝底免冠彩色照片。成人代表着正装，少先队员需佩戴红领巾。

附件7：
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会
红领巾小提案登记表
	提案人姓名

	性别

	出生年月

	提案人所在单位

	联系电话

	提案标题

提案内容 ：

                                   （可另附页）

	提案人签名

	附议人签名

	处理意见

备注：需手写签字，2019年1月18日前上报，纸质表、电子表各1份。
附件8:
中国少年先锋队常州市金坛区第八次代表大会
红领巾小心愿、小提案汇总表
   推荐单位盖章：
	序号
	小心愿、小提案主题
	提交人
	所在单位（学校）

   备注：此表盖章有效，2019年1月18日前上报（纸质表、电子表各1份）。
附件9：
2013-2018年度金坛区少先队工作荣誉登记表
填表单位（盖章）：
	序号
	获奖对象
	所获荣誉
	授奖单位
	授予时间
	备注

备注：纸质表需加盖学校公章，2019年1月18日前报送。